
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 60   DEL  28-05-2020

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 - D.P.C.M. 17 MAGGIO 2020 - DISPOSIZIONI IN MERITO
ALL'ATTUAZIONE DELLE LINEE GUIDA OPERATIVE PER LA PREVENZIONE, GESTIONE,
CONTRASTO E CONTROLLO DELL'EMERGENZA COVID-19 NEGLI STABILIMENTI BALNEARI E
SPIAGGE DI LIBERO ACCESSO.

L'anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di maggio alle ore 11:00,  convocata nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
Il D.P.C.M. del 17/05/2020, recante misure urgenti in materia di contenimento e-
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, all’art. 1, lett. mm), dispone che
le attività degli stabilimenti balneari sono esercitate a condizione che le regioni e le
province autonome abbiano preventivamente accertato la compatibilità dello
svolgimento delle suddette attività con l’andamento della situazione epidemiologica nei
propri territori e che individuino i protocolli o le linee guida idonei a prevenire o ridurre il
rischio di contagio nel settore di riferimento o in settori analoghi. Detti protocolli o linee
guida sono adottati dalle Regioni o dalla Conferenza delle Regioni e delle province
autonome nel rispetto di quanto stabilito dalla presente lettera e comunque in coerenza
con i criteri di cui all’allegato 10.Per tali attività e nelle spiagge di libero accesso deve
essere in ogni caso assicurato il mantenimento del distanziamento sociale, garantendo
comunque la distanza interpersonale di sicurezza di un metro, secondo le prescrizioni
adottate dalle regioni, idonee a prevenire o ridurre il rischio di contagio, tenuto conto
delle caratteristiche dei luoghi, delle infrastrutture e della mobilità. I protocolli o linee
guida delle regioni riguardano in ogni caso……omissis…..”

La Regione Marche con D.G.R. n. 564 del 11/05/2020 ha disposto le linee guida-
operative per la prevenzione, gestione, contrasto e controllo dell’emergenza COVID-19
nelle strutture ricettive, stabilimenti balneari e spiagge libere (Allegati A, B, C e D);

La Regione Marche con D.G.R. n. 568 del 15/05/2020 e successiva D.G.R. n. 630 del-
25/05/2020 ha modificato l’allegato C inerente le linee guida operative per la
prevenzione, gestione e controllo dell’emergenza COVID-19 negli stabilimenti balneari e
spiagge libere;

CONSIDERATO che, a seguito dell’emanazione di dette linee guida ed in riscontro alle richieste
pervenute dai concessionari ed emerse in seguito agli incontri svoltisi con gli stessi,
l’Amministrazione Comunale ha in animo di adottare le seguenti direttive e relative deroghe:

Come già disciplinato dalle Linee Guida regionali, le aree destinate ad attività1.
ludico-sportive, ai giochi per bambini o altre situazioni non utilizzabili, in quanto individuate
come aree a rischio, potranno provvisoriamente essere organizzate dalle imprese balneari
per diverso allestimento quali zone ombreggianti, posa ombrelloni, tavoli, etc.. attraverso
una comunicazione all’ufficio Demanio allegando un elaborato tecnico esplicativo;

Potranno essere ampliati gli spazi utili per la posa tavoli o spazi accessori su suolo2.
pubblico, sia per un ampliamento di aree già in concessione che  per nuove concessioni,
previa presentazione di apposita istanza che verrà valutata puntualmente dai competenti
uffici compatibilmente con gli aspetti attinenti alla sicurezza della circolazione stradale ed
alla fruizione degli spazi pubblici;

Tutte le modifiche alle strutture ed agli allestimenti necessarie per l’attuazione delle misure3.
volte ad evitare il contatto tra clienti, fornitori e personale e garantire il distanziamento
mediante la predisposizione di ingressi differenziati e doppi percorsi di entrata e uscita al
mare potranno essere realizzate in deroga agli attuali progetti ed alle prescrizioni del
vigente Piano di spiaggia mediante inoltro di apposita comunicazione all’ufficio Demanio
allegando un elaborato tecnico esplicativo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-05-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Per evitare che il personale di servizio entri in contatto con clienti, prima dell’inizio del4.
lavoro, sarà possibile modificare la destinazione d’uso e predisporre una cabina spogliatoio
esterna, comunque prossima all’ingresso della struttura previa comunicazione all’ufficio
Demanio ed al Servizio ASUR territorialmente competente allegando un elaborato tecnico
esplicativo e apportando le opportune modifiche al manuale di autocontrollo HACCP
dell’attività;

Per l’individuazione dei percorsi e la perimetrazione dei punti d’ombra, le aree destinate5.
alla posa ombrelloni, così come definite dall’art. 15 delle NTA del vigente Piano di
Spiaggia, potranno essere delimitate da recinzioni con paletti e corde o staccionate in legno
a condizione che abbiano un’altezza massima di 1,50 mt. e che siano realizzate in modo da
non ostruire la visibilità e la circolazione dell’area; Anche in questo caso dovrà essere
inoltrata apposita comunicazione all’ufficio Demanio allegando un elaborato tecnico
esplicativo;

Per salvaguardare il distanziamento tra i punti d’ombra posti ai confini nord e sud delle aree6.
in concessione sarà istituita una fascia di rispetto dalle aree in concessione per posa
ombrelloni di 2,00 mt. Tale disposizione verrà riportata nella cartellonistica che il comune
installerà nelle spiagge libere e potrà anche essere indicata con apposita cartellonistica dai
concessionari sui rispettivi confini.

La distanza tra il palo dell’ombrellone ed il confine  Nord e Sud della concessione deve7.
essere di almeno mt. 1,50 mentre le attrezzature complementari assegnate in dotazione
allo stesso, quali sdraio, seggiola, lettino etc, devono essere posizionate ad una distanza
di almeno mt. 0,50 dal confine;

CONSIDERATO che l’attuazione di dette direttive non comporta alcun onere a carico
dell’Amministrazione Comunale;

DATO ATTO CHE in ottemperanza al disposto di cui all’art. 11, comma 5, del vigente Piano
Triennale per la prevenzione della corruzione, gli scrivente responsabile del procedimento e
responsabile del servizio dichiarano di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai
sensi e per gli effetti del D.lgs. 190/2012  e ss.mm.ii.;

VISTI
i riferimenti normativi citati in premessa;-

il D.Lgs. 267/2000;-

lo Statuto Comunale;-

DELIBERA

Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di
cui presente provvedimento;

Di procedere con l’adozione delle seguenti direttive e deroghe inerenti le attività di tutti gli
stabilimenti balneari:

Come già disciplinato dalle Linee Guida regionali, le aree destinate ad attività1.
ludico-sportive, ai giochi per bambini o altre situazioni non utilizzabili, in quanto individuate
come aree a rischio, potranno provvisoriamente essere organizzate dalle imprese balneari per
diverso allestimento quali zone ombreggianti, posa ombrelloni, tavoli, etc.. attraverso una
comunicazione all’ufficio Demanio allegando un elaborato tecnico esplicativo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-05-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



Potranno essere ampliati gli spazi utili per la posa tavoli o spazi accessori su suolo2.
pubblico, sia per un ampliamento di aree già in concessione che  per nuove concessioni,
previa presentazione di apposita istanza che verrà valutata puntualmente dai competenti
uffici compatibilmente con gli aspetti attinenti alla sicurezza della circolazione stradale ed
alla fruizione degli spazi pubblici;

Tutte le modifiche alle strutture ed agli allestimenti necessarie per l’attuazione delle misure3.
volte ad evitare il contatto tra clienti, fornitori e personale e garantire il distanziamento
mediante la predisposizione di ingressi differenziati e doppi percorsi di entrata e uscita al
mare potranno essere realizzate in deroga agli attuali progetti ed alle prescrizioni del
vigente Piano di spiaggia mediante inoltro di apposita comunicazione all’ufficio Demanio
allegando un elaborato tecnico esplicativo;

Per evitare che il personale di servizio entri in contatto con clienti, prima dell’inizio del4.
lavoro, sarà possibile modificare la destinazione d’uso e predisporre una cabina spogliatoio
esterna, comunque prossima all’ingresso della struttura previa comunicazione all’ufficio
Demanio ed al Servizio ASUR territorialmente competente allegando un elaborato tecnico
esplicativo e apportando le opportune modifiche al manuale di autocontrollo HACCP
dell’attività;

Per l’individuazione dei percorsi e la perimetrazione dei punti d’ombra, le aree destinate5.
alla posa ombrelloni, così come definite dall’art. 15 delle NTA del vigente Piano di
Spiaggia, potranno essere delimitate da recinzioni con paletti e corde o staccionate in legno
a condizione che abbiano un’altezza massima di 1,50 mt. e che siano realizzate in modo da
non ostruire la visibilità e la circolazione dell’area; Anche in questo caso dovrà essere
inoltrata apposita comunicazione all’ufficio Demanio allegando un elaborato tecnico
esplicativo;

Per salvaguardare il distanziamento tra i punti d’ombra posti ai confini nord e sud delle aree6.
in concessione sarà istituita una fascia di rispetto dalle aree in concessione per posa
ombrelloni di 2,00 mt. Tale disposizione verrà riportata nella cartellonistica che il comune
installerà nelle spiagge libere e potrà anche essere indicata con apposita cartellonistica dai
concessionari sui rispettivi confini.

La distanza tra il palo dell’ombrellone ed il confine  Nord e Sud della concessione deve7.
essere di almeno mt. 1,50 mentre le attrezzature complementari assegnate in dotazione
allo stesso, quali sdraio, seggiola, lettino etc, devono essere posizionate ad una distanza
di almeno mt. 0,50 dal confine;

Di dare atto che l’amministrazione comunale non dovrà sostenere alcuna spesa diretta per
l’attuazione delle citate direttive e deroghe al vigente Piano di Spiaggia;

Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134  comma 4
del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-05-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 63 DELL’ANNO 26-05-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 26-05-020 Il Responsabile del servizio
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 26-05-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-05-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  03-06-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 03-06-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-05-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6


